

Referat af DBF's Generalforsamling 15. april 2023 på SNM, Geologisk Museum, København K



37 personer var fremmødt ved generalforsamlingen.

Generalforsamlingens punkter var som følger:

1. Valg af dirigent:

Søren G. Christiansen blev foreslået og modtager hvervet med forsamlingens applaus.

2. Formandens beretning om foreningens virksomhed i 2022:

Eva Kullberg fremlagde beretning, som den står trykt i regnskabet.

Spørgsmål fra forsamlingen: Der har førhen været tale om en modernisering af sekretariatet, hvordan står den sag?

Nikolaj Correll svarer for bestyrelsen: Tanken er rettere en genetablering/nyetablering, men projektet står pt. lidt i stampe.

3. Fremlæggelse af det reviderede regnskab:

Kasserer Jakob Hermann fremlagde regnskabet for 2022; revisorpåtegning (som review hos den eksterne revisor) udestår stadig ved generalforsamlingen, men regnskabet vil komme på hjemmesiden så snart dette er sket.

4. Valg af formand:

Eva Kullberg på valg, men genopstiller ikke.

Bestyrelsen peger på Henrik Ærenlund Pedersen som kandidat til ny formand - han vælges af forsamlingen.

Den ny formand nævnte blandt andet disse motiver for at stille op: For 10 år siden, da Henrik Ærenlund Pedersen var formand første gang, var det med konkrete visioner for foreningens udvikling. Udfordringerne omkring færdiggørelsen af AFD-projektet, med tunge diskussioner både med fonde og i foreningen, kom til at forme perioden anderledes. Til den ny periode er der ikke udtænkt visioner, men i lyset af hvad der skete sidste gang lægges der vægt på en velfungerende bestyrelse, med de kompetencer og den unikke sammensætning som bestyrelsen har.

5. Valg af ordinære bestyrelsesmedlemmer:

Claus Helweg Olesen, Ida Bomholt Dyrholm Jacobsen, Jakob Hermann og Peter Lindberg Jannerup var på valg, alle genopstiller undtaget sidstnævnte.

Både afgangende formand Eva Kullberg og Erik Aabjerg Friis opstillede indledningsvist til den ledige post, men siden Eva Kullberg valgte at trække kandidaturet blev der derfor fredsvalg.

Af motivation gav det ny bestyrelsesmedlem følgende: Det har været en stor glæde at deltage i foreningens arter-udvalg og selv foretage botaniske registreringer, og i bestyrelsen er det håbet at kunne bidrage på to områder: Flere aktive medlemmer, bedre it-systemer til medlemmernes service, herunder med styrket samarbejde mellem hovedbestyrelsen og kredsene og tiltrækning af flere unge medlemmer.

6. Valg af revisorer:

Review af regnskab sker som nævnt ved ekstern revisor; til brug for formål der ikke kræver statsautorisation (visse fondsansøgninger mv.) har foreningen Jan Robin Larsen og Finn Borschenius, som genopstiller og genvælges til hvervet.

7. Indkomne forslag:

Fra bestyrelsen er rejst forslag om at udnævne Per Hartvig til æresmedlem: Efter nærmere motivation fra bestyrelsen, med baggrund i Atlas Flora Danica-projektet, og hvor blandt andre en styregruppe med Conny Bruun Asmussen Lange og Peter Vestergaard hjalp med at få projektet færdigt, indstilles Per Hartvig til Æresmedlem - han kåres af forsamlingen.

Per Hartvig modtager æresmedlemsskabet og deler på stedet æren med de inventører, plantebestemmere, medredaktører osv., der muliggjorde projektet.

a. Forslag om tilbagebetaling af bufferbeløb ifm. ekskursion v. Peter Wind:

Peter Wind, gennem 40 år turarrangør (uden underskud), giver flg. motivation: Under planlægningen af turene i for 2023 var det ikke kommunikeret ud fra bestyrelsen at der fremover skulle afsættes en buffer på 5 %. Førhen har 0,5-1 % været indregnet i budgettet, for en sikkerhed imod uforudsete udgifter skal naturligvis have, 5 % virker dog overforsigtigt. Præmissen for rejserne er at turens økonomi hviler i sig selv, og hver tur kunne derfor ses for sig og overskydende beløb tilbagebetales. 50.000,- var i sin tid opbygget på en konto da Peter Wind selv styrede rejse-økonomien, disse midler blev overdraget til foreningen da kontodriften overgik til foreningens system.

Bestyrelsens svar: Der har været en stigning i den botaniske rejseaktivitet, med en omsætning på det dobbelte af vores årlige kontingent, dette er velkomment, men giver en risiko; Finnmark-turen der aflystes af udefrakommende årsager (SAS-strejke) er eksempel på dette. Overbudgettering på 5% skulle bidrage som en sikring af foreningen om noget går galt. Tilbagebetaling kunne gøres, men bestyrelsen har foreløbigt besluttet en model med en rejsepulje, hvor formue i puljen udover 50.000 tilføres foreningen.

Der argumenteres fra forsamlingen om bufferordningen vil fungere som et ekstra kontingent som kun deltagere på de store ture betaler, og modsat at et større underskud uden en bufferordning vil skulle dækkes af foreningen, altså at alle medlemmers kontingent i så fald vil gå til en mindre gruppes aktiviteter. Det bemærkes også at rejseforsikring tegnes af deltagerne selv.

Der stemmes skriftligt ved forsamlingen: 15 ja, 19 nej, 5 blanke; forslaget er faldet.

b. Forslag om at medlemmernes forslag lægges på hjemmesiden v. Peter Wind:

Principbeslutning fra hovedbestyrelsen: Dette års forslag fra medlemmer har allerede været på hjemmesiden, forslaget kan derfor vedtages uden afstemning.

c. Forslag om at referat af Hovedbestyrelsens møder lægges på hjemmesiden v. Peter Wind:

Peter Wind inspireres af formen der anvendes i Jydsk Naturhistorisk Forening, hvor bestyrelsesreferater fremlægges, dog uden de punkter der ikke egner sig til offentliggørelse. Formålet skal være at styrke kommunikationen mellem hovedbestyrelsen og kredsene, f.eks. i form af et beslutningsreferat. Kredsbestyrelserne (og ekskursionsudvalget) mangler i høj grad informationen!

Bestyrelsens svar: Der blev en overgang anvendt en model med to udgaver af referatet, dels et internt referat der virker som et internt arbejdsredskab for bestyrelsen, dels et offentliggjort, forkortet referat på hjemmesiden. Ressourcerne til at lave det offentlige referat fandtes dog ikke. Fremsøgning med navns nævnelse er et ekstra problem i dagens internet, hvor alt er søgbart; hvis det alene bliver det 'polerede' udgave fremover mister referatet sin værdi som arbejdsredskab.

Det drøftes i forsamlingen om et referat er noget der efterspørges eller om informationen i stedet kan fås ved at henvende sig direkte til nærmeste bestyrelsesmedlem, at navne,

personsager o.a. følsomt naturligvis må være udeladt, men at beslutningsreferat og diskussionsreferat er to forskellige ting og at fremlæggelse af selve dagsordenspunkterne og de beslutninger der tages kunne være et rimeligt minimum, også udfra en historiske vinkel: hvornår traf bestyrelsen hvilke valg? Referat kunne f.eks. være tilgængeligt bag log-in på hjemmesiden.

Generalforsamlingen opfordrer til at der findes en løsning på kommunikationen af beslutningsreferat eller tilsvarende mellem hovedbestyrelsen, kredsene og udvalgene.

d. Forslag om samkørsel ifm. ekskursioner v. Thure Hauser:

Ture Hauser fremlægger forslag til samkørsel til foreningens ekskursioner, f.eks. med link til en google-form som det er gjort i Østkredsens ture; det er foreløbigt Ture Hauser der samler skemaerne sammen og manuelt matcher chauffør og passager, en udvikling kunne være at lave et automatisk system.

Principbeslutning fra hovedbestyrelsen: Det er denne vej vi ønsker at gå, men det skal være en frivillig ordning og ikke et pålæg der gør at folk ikke har lyst til at arrangere ture.

8. Eventuelt

Anne Marie Bürger Chistensen: 1) Opfordring til at arbejde med kommunikationen i bestyrelsen. 2) Arter.dk udvikler sig og man kan f.eks. lægge ture ud på platformen, kan foreningen med sin repræsentation præge en retning mod samkørsel der?

Erik Aabjerg Friis: Tilbyder sin hjælp, hvis man som turleder vil lægge sin tur på Arter.dk. Der kan så blive dannet en turens artsliste udfra polygon, tidsramme mv., dette vil gøre turen mere aktiverende for deltagere.

Kirsten Tind: Meddeler at en app-baseret flora rettet mod mellemskoletrinnet, spejdertruppen mv. nu er færdigudviklet af firmaet Wacabanga og ligger til gratis afbenyttelse; Aage V. Jensen har finansieret, Lars Gejl, Jon Feilberg og Ole Lyshede har været med som systemudvikler, forfatter, korrekturlæser mv.

Henrik Tranberg: Modsat sædvanen er lokalkredsene ikke kommet til orde ved generalforsamlingen - Fynskredsens årsberetning fremlægges herefter, og haves til uddeling til interesserede.